**C** Semper enim pro affectuum numero, etiam medendi indicationes respondent. Ac docebit quidem, ubi de phlegmone differemus, locupletius, quod ualentiora medicamenta requirant quæcunque in profundis partibus laborant, quam quæ in summo corpore sunt affecta. Nunc id saltem arbitror patere, quod solui necessum est præsidiorum, quæ foris applicantur, vim, ubi quod ab his iuuandum est, in profundo latet, quare intendere hanc eatenus oportebit, quatenus per transitum ad profundum est remittenda. Sanè ecchymosis omnis vacuationem pro remedio curationis indicat, quare calfacientibus huic & modice siccantibus medicamentis est opus. Quippe quæ uehementer siccant, digerunt illa quidem in principio euentius, quam quæ sunt imbecilla: cæterum, non nihil ipsius vitij scirrhosum difficileque curatu relinquunt. Ac dicemus de his in sequentibus diligentius, sed & nunc quantum ad rem pertinet, abunde est dictum. Quæ enim humectant calfaciuntque pharmaca, præterea hæc quæ omnes iam græce vocare Chalastica, id est relaxantia, solent, atque ex his quæcunque ad siccus paulo vergunt, nec tamen adhuc clare manifesteque contractantia sunt, quæ Syntactica vocant, hæc omnium sunt ecchymomatum remedia. Curandum uero est ut vnà cum ruptis, quæ in profundo hærent corpore, hæc tum uires magis habeant intentas, tum ipsa magis acris magisque dissipantia sint: tum (vt semel dicam) tanto efficaciora, quanto magis à cute ad profunda ecchymosis recessit. In talibus sanè nec cucurbitæ usus sit inutilis. Id est instrumentum ad violentum attractum à medicis excogitatum. Cæterum, cum totum ecchymoma digestum per halitum est, siccare iam uehementius ruptum ipsum permittitur, ac deligatura coniungere, omniaque in summa facere quæ ut ulcus coalescat, efficiant. Ergo si euocatum celeriter ecchymoma sit, facile coalescet rupta ipsa caro. Sin longiore spatio, sordes multa subnascens mediū inter ulceris labra spatium occupat, ita ut iam coire ruptio non possit. Atque inde adeo fit, ut qualibet leui de causa nos hæc sui admoneant. Nam siue quis obrigit, siue parum concoxit, siue febriliter laborauit, siue se uehementius fatigauit, eiusmodi particulis illico dolet. Non enim in idem coire ruptionis labra, sed tantum prope sunt admota. Quo fit, ut leue momentum ea facile separet, & mediū locum superuacuo humore repleat. Et quid, quæso, aliud quam assidue nouū ecchymoma his gignitur? & primo illi, cum uidelicet primum caro est rupta, simile: nisi quod nunc ex tenui magis sanie constat, cum in principio è sanguine ecchymoma esset: ideoque facilius etiam nunc quam intra initia digeritur. Hæc itaque quæ hæcenus diximus, disputationi de vlceribus satisficient, Finemque iam quarto huic volumini impono.

Galen

\* Αἰ. ὑπερτακτικά  
i. exiccantia.

\* τμητικώτε  
i. i. incidētia.

**D**

GALENI METHODI MEDENDI, ID EST

DE MORBIS CVRANDIS,

LIBER QVINTVS.

ARGVMENTVM LIBRI.

*Sanguinis profluua quaecunq; uenis uel arterijs laesis contingunt,  
sanantur, ac ulcera in pene uel in sede.*

*Epilogus uniuersae ulcerum curationis superioribus libris explicatae.*

CAP. 1.

Vemadmodum quis vlcerum curationem optime moliat, cū duobus ante hūc libris docuerimus, illud obiter ostendimus, reliquos omnes medicos, q̄ simpliciū in nobis particularū elementis minime inquisitis artem adeunt, non posse quicq̄ certa rōne sanare, minimeq; omniū qui Thessali dogma profitenī. Reliqui nanq; ea saltem vlcera, quae in diuersis sint partibus, diuersis rōnibus sananda censent, ipsa nimirū experientia docti. Qui uero Thessalū authorem sequuntur, propter excellentem scilicet sapientiam, omne vlcus, quacunq; in parte animalis sederit, similis egerere curationis putant. Quippe si cauum sit, impleri: si aequale, cicatrice induci: si caro supercrescat, hanc detrahi: si cruentum recensq; sit, agglutinationem postulare aiunt. ceu uero qui hec norit, eum recte mederi sit necesse. nec sit haec ratio ēt cuiuslibet ē plebe communis, cum nemo sit qui horum quicq̄ ignoret. Caeterum, nec quemadmodum carne implendus sinus sit, nec quē admodum ad cicatricem perducere quod impletum est, debeat, aut comprimi quod suprauctum, aut coalescere quod purum citraq; sinum est, intelligunt. Sunt enim eiusmodi opera tantum medicorum, quae uel ratione, uel experientia, uel utriusq; ope sunt inuenta. Rursus igitur repetentes, summam ea percurramus, quō dicendorum caput cum dīctorum copuletur calce. Mōstratum est, omne vlcus siccantia medicamenta requirere. Caeterum, quod sinum habet, ut minus sanē quam reliqua, sic ea quae praeterquam quod modice siccant, etiam abstergendi facultatem obtineant, desiderare. Quod uero coniungi sibi labra postulat (cuiusmodi scilicet sunt quae medicis latine Cruenta, graece Enama dicuntur) huic tum quae magis etiam siccant, tum uero quae citra abstersionem leuiter adstringant opus esse. Nam quae vlcera perducere ad cicatricem postulant, haec non solum magis adhuc siccantibus, sed etiam strenue adstringentibus remedijs egerere: Quod si caro eorum praeter naturae modum intumuit, acris & demolientia (quae eadem calida siccaq; necessario sunt) desiderare. Si quod uero aliud symptoma vlceri adiunctum erat, ab eius natura curationis indicatio sumebatur: atque ex hac rursus remediorum facultas petebatur. Si nanque fordes innasceretur, quae hanc tollerent opus esse: eaq; omnia abstergendi vim habere multo sanē maiorem, quam ea quae carne implerent. Si uero copiosior in his humiditas cerneretur, etiā quod magis siccaret medicamento opus esse: caeterum, quod propriam speciem non egredere- tur. Ac si agglutinaturum medicamentum esset, siccans adstringensq; id esse debere: si carne impleturum, liccans & abstergens, atque in singulis reliquorum, uti dictum est. Si uero intempera- ta subiecta caro esset, primum eius intemperantiae succurrendum esse: utique quae siccior iusto esset, hanc humectantibus: quae humidior, siccantibus: tum quae calidior esset, refrigerantibus: quae frigidior, hanc calefacientibus: & si gemina qualitate esset intemperata, pharmacū quoq; eligentibus quod gemina esset qualitate contrariū. Quippe id oīum q̄ praeter naturā sunt, cōe esse, non posse ad naturā suā redire quicq̄ sine ijs quae ipsi facultatē haberent contrariā. Considerandas praeterea & intemperantiae cās hoc tpe esse, siue hae totius corporis essent cōes, siue quarundā partiū, ppriae, q̄ uidelicet per societate (quā Sympathean uocant) exulceratū membrū infestarent. Mēdendum uero primū esse cause, q̄ intemperantia adhuc foueret: post hanc uero, ipsi q̄ iā facta esset intemperantia. Quippe hanc cōem indicationē esse omniū, q̄ ex cā quapiam oriant. Ostendimus aut̄ tum ab vlcerum differentijs diuersas praebere indicationes: tum eas quae a laborantis corporis tēperamēto sumunt, diuersam ab his habere rationē. Siquidem illa, cū ex ijs quae praeter naturam sunt, sumant, oēs contraria esse adhibenda dicant: haec cum ab ipsa natura capiant, similia. Nam si qua siccior pars est: ea magis siccare postulat. quae minus talis est, ea minus est siccanda. Ad eundē certe modū, & de calefaciendo refrigerandoq; est praecipitū. Nec illud omisimus, ex praecellentia mēbri, aut contrario statu, itemq; ex sensu acris hebetē ue diuersum medicandi consilium peti.

*De unitatis solutione in uena, uel arteria.*

CAP. 2.

ERgo quod reliquum est huius morborū generis curandi, id nunc apponamus. Nos genus id, lucidioris doctrinae cā, unitatis solutionē appellauimus. nec refert si continuitatis solutio- nē uoces. Incidit haec non in similaribus modo, & simplicibus partibus; sed ēt in cōpositis, & in- strumentalibus. At uero remediorū indicationes aliae a similaribus sumunt, aliae ab instrumentali- bus.

*idem cap. 39. art. med. E.*

*id. ex. 5. lib. 2. cap. 6. b. et  
f. 16.*

- A** bus. Quarū ambas norunt, qui methodum Hippocratis conſectantur, p̄pterea q̄ vtrarūq; partiū naturam intelligunt: alteram aut̄ duntaxat (nempe quæ ab instrumentalibus præbetur) qui Eraſi ſtratum, & Herophilum ſequuntur. Quare in ijs qui ſequentur ſermonibus quæcunq; à calido, frigido, humido, & ſiccò corpore morbo'ue indicationes ſumuntur, nullius certe methodum hi habebunt, quæ verò forma, poſitu, præcellentiâ, ac ſi ſenſu, aut his contrarijs, præbentur, has nō ignorabunt. Illuſtrius erit quod dicimus, ſi partes ipſas propoſuerimus. Quoniam igitur de ijs maxime vlceribus, quæ in carnoſis accidunt partibus, hæctenus abunde tractauimus, nunc tempeſtiuum videtur de ijs agere quæ in arteria, vena, & neruo contingunt: nec de ijs absolute, ſed vt in quouis ſunt viſcere, uel deniq; instrumentali animalis parte. Ergo ſicuti arteria vena'ue magna vulnerata eſt, & copioſum ſanguinis profluuium cōtinuo ſuperuenit, & glutinari id vulnus difficile quidem eſt in vena eſt: in arteria vero non ſolum difficile, ſed etiam quod fieri (ſicut non nullis medicorū eſt viſum) omnino fortatte non poſſit. Dicendum ergo viciffim de vtriſq; eſt, ac prius de ſanguinis profluuiō: ſecundo loco de agglutinatiōe. Quoniam aut̄, & per anastoſin, & per diapedeſin, vt mox docebimus, profluuiâ huiusmodi fiunt, non alienum ſit, propterea q̄ curationem cōmunem habent, eſt hoc loco de ijs meminiffe: tametiſi ex alio eſſe morborum genere videantur. Sanè profluit ex vena, vel arteria ſanguis, aut reſerato earum ore, aut tunica earū diuiſa, aut (vt ſic dicam) tranſcolatus, ſiue ſudoris modo tranſmiſſus. Porrò diuiditur ipſa tunica, tum ex vulneratione, tum contuſione, tum ruptiōe, tum eroſione. Anastoſiſ accidit propter tum vaſis imbecillitatem, tum ſanguinis qui ad os eius impetu ruat copiam: ad hæc, acrem q̄piam quæ illi extrinſecus incidat qualitatem. Diapedeſis vero ex tunica quidem ipſa rarefactâ, ſanguine vero tenuato oritur, accidere præterea interim poſſit, & ex gracilium vaſorum ore adaperto. Dicendum igitur eſt de horum affectuum vnoquoq; ſeorſum, ac primum de diuiſiōe, quam vel ex eroſione, vel vulnere, vel contuſione, vel ruptione diximus accidere. Quæ itaq; vulnerant, ea ſunt acuta, atq; ad ſecandum habilia, quæ contundendo ſoluunt, ea grauiâ duraq; ſunt, quæ rumpunt, omnia id tenſionis interuentu faciunt, idem & intensior actionis vehementia facit, tū ſucci abundantia, non vtiq; virium reſpectu, ſed cum à vaſe ſuo non continetur, etiam caſus ab alto, tū graue quippiam durumq; incidens. Quippe eiſmodi aliquid cum vel vaſis vacuis, vel puſillam omnino rem continentibus in ea incidit: ſi durum ex oppoſito obiectum habet, cōtuſa reddit, at ſi plenum vaſ ſit, prius id rumpit, quàm cōtundat, cum ſit quod tū accidit, perſimile ac ſi vtrem veſicam'ue impleas, atque in hanc lapidem iactes, vel contra lapidē vtrem violenter illidas. Sanè huic perſimile eſt quod accidit in calibus ab alto. Quam nanq; rationem vter habet ad lapidem, hanc homo habet ad ſolum. Quiſquis vero ex maximo acutiſſimoq; clamore, in pulmōibus vaſ perſregit, is violentiæ actionis acceptum malum referet. Similiter huic, & qui ex eo quod prægraue onus, aut humeris imponere eſt conatus, aut aliâs manibus attollere, vaſ fregit. Atq; hoc etiam magis, cui ex concitatiſſimo curſu, aut valentiſſimo ſaltu, aut aliter particula vlla violenter extenſa, id accidit. Eſt enim id quoque perſimile, ac ſi funem, aut lorum, quàm maxime diſtēdas. Porrò perrumpi quoque non pauca, propterea quòd ſanguinem quem in ſe habent, non continent, potiſſimum cum flatulentus is ſit: indicio ſunt tum dolia, quæ ſæpe muſto rumpuntur, tum alia multa valentiſſimorum corporum.